

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 298-KH/TU ngày 09/9/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 51-KL/TW, ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 (khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế

Thực hiện Kế hoạch số 298-KH/TU ngày 09/9/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 51-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 (khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế (gọi tắt là Kế hoạch số 298-KH/TU); UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 298-KH/TU và tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch số 194-KH/TU, ngày 29/7/2014 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 (khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Kế hoạch số 10046/KH-UBND ngày 23/10/2014 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 194-KH/TU ngày 29/7/2014 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8, Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

b) Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nhằm khắc phục những hạn chế, yếu kém trong thời gian qua, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về giáo dục và đào tạo của tỉnh nhà trong thời gian tới. Tiếp tục đổi mới, phát triển quy mô, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề nghiệp một cách toàn diện, đồng bộ, hiệu quả ở các cấp học, trình độ đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

a) Các cấp chính quyền, các sở, ngành, tổ chức, đoàn thể, cán bộ, công chức, viên chức và toàn dân phải nhận thức sâu sắc và thực hiện đầy đủ quan điểm, chủ trương đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

b) Tăng cường các giải pháp thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch, Đề án, Dự án có liên quan đến giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề

ngiệp; cải thiện, đổi mới theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa các điều kiện đảm bảo chất lượng, đưa sự nghiệp giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề nghiệp tỉnh Đồng Nai ngang tầm với khu vực và quốc tế.

II. NỘI DUNG

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp quản lý của các cấp, các ngành trong việc thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo

a) Nhiệm vụ và giải pháp

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã nêu trong Kế hoạch của Tỉnh ủy và UBND tỉnh về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; kịp thời, đồng bộ thể chế hóa các quan điểm, chủ trương của Đảng về phát triển giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề nghiệp; đổi mới mạnh mẽ, đồng bộ, toàn diện và thực chất các điều kiện đảm bảo chất lượng; triển khai thực hiện các nhiệm vụ quyết liệt, kiên trì, có bước đi thận trọng, chắc chắn nhằm đảm bảo sự phát triển thực chất và bền vững.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác truyền thông nhằm tạo sự đồng thuận, tin tưởng của xã hội đối với sự nghiệp đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, trước hết là việc đổi mới chương trình và sách giáo khoa phổ thông. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương định kỳ gặp gỡ, đối thoại, nắm bắt tâm tư, tình cảm, định hướng tư tưởng, giải quyết kịp thời nhu cầu, nguyện vọng và chăm lo, bảo vệ quyền lợi chính đáng của đội ngũ cán bộ, giáo viên và học sinh, học viên, sinh viên.

b) Trách nhiệm thực hiện

- Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các huyện, thành phố, các Trường Đại học trên địa bàn tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, tổ chức, đoàn thể có liên quan chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trong các cơ sở giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề nghiệp; triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách, đề án đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

- Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 150/QĐ-TTg ngày 21/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Truyền thông về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục, đào tạo và dạy nghề.

2. Đẩy mạnh công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, chú trọng giáo dục nhân cách, đạo đức, lối sống, kiến thức pháp luật và ý thức công dân cho học sinh, học viên, sinh viên

a) Nhiệm vụ và giải pháp

- Thường xuyên thực hiện tốt công tác tư tưởng, chính trị trong trường học nhằm phát triển toàn diện và phát huy tốt nhất tiềm năng, khả năng sáng tạo của học sinh, học viên, sinh viên. Đổi mới, nâng cao chất lượng việc giảng dạy, học tập, kiểm tra, đánh giá các môn lý luận chính trị, giáo dục công dân, giáo dục lịch sử dân tộc, lịch sử cách mạng và văn hóa. Quản lý chặt chẽ công tác giáo dục chính trị, tư tưởng đối với các cơ sở giáo dục và đào tạo có yếu tố nước ngoài. Quan tâm

xây dựng môi trường văn hóa học đường ngày càng tốt đẹp, gắn với tăng cường giáo dục đạo đức, trách nhiệm nghề nghiệp cho đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục.

- Phát huy vai trò của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Đồng Nai trong việc giáo dục, rèn luyện học sinh, sinh viên. Thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng trong trường học; tăng cường giáo dục, bồi dưỡng, phát triển đảng, nâng cao tỷ lệ phát triển đảng viên mới trong học sinh, học viên, sinh viên.

b) Trách nhiệm thực hiện

Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các huyện, thành phố, các Trường Đại học trên địa bàn tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai, Tỉnh Đoàn, Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Đồng Nai và các sở, ban, ngành, tổ chức, đoàn thể có liên quan tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khoá XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 30/5/1998 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường công tác chính trị tư tưởng, củng cố tổ chức Đảng, đoàn thể quần chúng và công tác phát triển đảng viên trong các trường học; Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030; Kế hoạch số 1963/KH-UBND ngày 18/3/2016 của UBND tỉnh triển khai Đề án tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015 - 2020 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 1839/KH-UBND ngày 20/02/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018 - 2025; Kế hoạch số 2345/KH-UBND ngày 14/3/2018 của UBND tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện Đề án nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường đến năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

3. Nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực; củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và phân luồng học sinh sau trung học cơ sở; tiếp tục hoàn thiện hệ thống giáo dục quốc dân theo hướng mở; xây dựng xã hội học tập

a) Nhiệm vụ và giải pháp

- Đa dạng hóa các loại hình đào tạo. Ưu tiên đầu tư phát triển đào tạo một số ngành, nghề quan trọng, nhất là đối với những ngành, nghề có tác động mạnh mẽ đến phát triển kinh tế - xã hội, đến hoạch định chính sách phát triển của địa phương. Tăng cường liên kết, hợp tác giữa cơ sở đào tạo, giáo dục nghề nghiệp với doanh nghiệp; kết hợp dự báo nhu cầu thị trường lao động để tập trung đào tạo ngành, nghề theo yêu cầu, theo địa chỉ. Từng bước phát triển mạng lưới cơ sở giáo dục đại học và giáo dục nghề nghiệp chất lượng cao; đưa tỉnh trở thành một trung tâm đào tạo nhân lực có uy tín cao ở vùng Đông Nam bộ.

- Củng cố, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục và xóa mù chữ, duy trì kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; đẩy mạnh thực hiện phổ cập bậc

trung học cơ sở mức độ 3 ở những địa phương có điều kiện. Thực hiện tốt chủ trương giáo dục hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau trung học cơ sở.

- Quy hoạch, sắp xếp hệ thống giáo dục gắn với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch phát triển nguồn nhân lực. Cùng cố, phát triển trường trung học phổ thông chuyên, trường phổ thông dân tộc nội trú phù hợp với điều kiện mới, đảm bảo công bằng, bình đẳng trong giáo dục; phát triển, nâng cao chất lượng đào tạo ngành Sư phạm của Trường Đại học Đồng Nai.

- Tuyên truyền, vận động và tổ chức tốt việc học tập suốt đời cho người lớn. Chú trọng bồi dưỡng kiến thức tin học, ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phù hợp với từng lĩnh vực, ngành, nghề và vùng, miền. Chú trọng đào tạo nghề cho lao động nông thôn và người lao động trong các khu công nghiệp.

b) Trách nhiệm thực hiện

- Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các huyện, thành phố, các Trường Đại học trên địa bàn tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và các sở, ban, ngành, tổ chức, đoàn thể có liên quan tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 06/6/2014 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đào tạo nhân lực có tay nghề cao; Kế hoạch số 5874/KH-UBND ngày 08/6/2018 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Kế hoạch số 3164/KH-UBND ngày 25/4/2013 của UBND tỉnh về phát triển hệ thống trường trung học phổ thông chuyên giai đoạn 2012 - 2015 và tầm nhìn đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 4698/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của UBND tỉnh ban hành Chương trình đào tạo, phát triển nguồn nhân lực tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016 - 2020; Quyết định số 69/QĐ-TTg ngày 15/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đại học giai đoạn 2019 - 2025.

- Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, tổ chức, đoàn thể có liên quan tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 05/12/2011 của Bộ Chính trị về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, củng cố kết quả phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở, tăng cường phân luồng học sinh sau trung học cơ sở và xóa mù chữ cho người lớn; Kế hoạch số 63-KH/TU ngày 10/4/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 05/12/2011 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 2154/KH-UBND ngày 21/3/2013 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 63-KH/TU ngày 10/4/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 7999/KH-UBND ngày 26/9/2013 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án xóa mù chữ đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Kế hoạch số 8179/KH-UBND ngày 03/8/2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025.

- Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường, Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh -

Truyền hình Đồng Nai, Tinh Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Khuyến học tỉnh, UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, tổ chức, đoàn thể có liên quan tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 3111/KH-UBND ngày 24/4/2013 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012 - 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Kế hoạch số 5192/KH-UBND ngày 11/6/2014 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 286-KH/TU ngày 16/7/2019 của Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

4. Nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục; bảo đảm các điều kiện cơ bản để thực hiện tốt chương trình giáo dục phổ thông và sách giáo khoa mới

a) Nhiệm vụ và giải pháp

- Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, chất lượng đội ngũ nhà giáo, từng bước có lộ trình đáp ứng trình độ chuẩn đào tạo của giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu cầu phát triển, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề nghiệp; đảm bảo đủ giáo viên cho từng cấp học, môn học. Có giải pháp phù hợp tuyển dụng, sử dụng, đãi ngộ, tôn vinh các nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục có trình độ cao và khuyến khích giáo viên, giảng viên trẻ học tập, nghiên cứu khoa học, tham gia giảng dạy, làm việc trên địa bàn tỉnh; thu hút sinh viên giỏi vào ngành sư phạm.

- Triển khai sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới, bảo đảm công khai, minh bạch, khoa học, liên thông, thống nhất giữa các môn học, cấp học; thực hiện tốt phương án thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia.

- Ưu tiên nguồn tài chính cho giáo dục, bảo đảm đủ kinh phí đào tạo, bồi dưỡng giáo viên, đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học phục vụ tốt việc triển khai chương trình sách giáo khoa mới. Tăng cường đầu tư, phát triển nhanh trường, cụm lớp cho cấp học mầm non; bảo đảm đủ trường, lớp cho học sinh học ngày 2 buổi, nhất là ở vùng khó khăn, vùng có dân số phát triển nhanh, trước hết tập trung cho giáo dục mầm non, giáo dục tiểu học. Tăng cường trang bị và đẩy mạnh sử dụng có hiệu quả phương tiện, phương pháp dạy học hiện đại.

b) Trách nhiệm thực hiện

- Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thành phố, các Trường Đại học trên địa bàn tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính cùng các sở, ban, ngành có liên quan tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 7533/KH-UBND ngày 23/8/2016 của UBND tỉnh về đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục phổ thông tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016 - 2020; Quyết định số 33/QĐ-TTg ngày 08/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục mầm non giai đoạn 2018 - 2025; Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 18/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án nâng cao năng lực đội ngũ

giảng viên, cán bộ quản lý các cơ sở giáo dục đại học đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo giai đoạn 2019 - 2030.

- Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành có liên quan tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 8332/KH-UBND ngày 14/10/2015 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 404/QĐ-TTg ngày 27/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành có liên quan triển khai thực hiện Quyết định số 1436/QĐ-TTg ngày 29/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2017 - 2025; tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 8864/KH-UBND ngày 21/8/2018 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và hỗ trợ các hoạt động dạy - học, nghiên cứu khoa học góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo giai đoạn 2018 - 2020, định hướng đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

5. Tiếp tục đổi mới công tác quản lý; đẩy mạnh công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát; ngăn chặn, xử lý nghiêm những tiêu cực trong hoạt động giáo dục, đào tạo

a) Nhiệm vụ và giải pháp

- Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ công tác quản lý, coi trọng quản lý chất lượng, gắn trách nhiệm quản lý chuyên môn với quản lý nhân sự và quản lý tài chính. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường phân cấp, phân quyền, chú trọng công tác quản trị nội bộ; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong các cơ sở giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề nghiệp và các địa phương. Phân định rõ công tác quản lý nhà nước với quản trị các cơ sở giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề nghiệp. Tăng cường quản lý các cơ sở giáo dục và đào tạo có yếu tố nước ngoài và các chương trình liên kết đào tạo với nước ngoài.

- Phát huy vai trò của từng ngành chức năng, tăng cường hiệu quả phối hợp quản lý giáo dục và đào tạo. Tiếp tục đổi mới phương thức quản lý, nâng cao năng lực quản trị trường học; hiện đại hóa các công cụ, phương tiện phục vụ công tác quản lý cơ sở giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề nghiệp; tập trung quản lý chất lượng đầu ra của các cơ sở giáo dục và đào tạo.

- Tiếp tục đổi mới cơ chế, chính sách tài chính; chú trọng phát triển, nâng cao chất lượng trường học đạt chuẩn quốc gia, trường học có dịch vụ giáo dục chất lượng cao. Nhà nước đầu tư phát triển và từng bước thực hiện miễn học phí cho học sinh ở cấp học phổ cập; tiếp tục thực hiện các chính sách hỗ trợ học sinh ở vùng đặc biệt khó khăn; hỗ trợ kinh phí cho những đối tượng chính sách bằng học bổng hoặc cho vay ưu đãi; đảm bảo chi phí cho giáo dục đại học, giáo dục nghề nghiệp; tập trung đầu tư, hỗ trợ cho những lĩnh vực, ngành, nghề đặc thù, quan trọng và cần thiết mà xã hội không đầu tư; những ngành, nghề khác thực hiện chính sách xã hội hóa. Phát triển quỹ khởi nghiệp sáng tạo và quỹ khuyến học, khuyến tài hỗ trợ học sinh, sinh viên. Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, bảo đảm cơ chế thuận lợi, minh bạch để khuyến khích

các doanh nghiệp, xã hội và thu hút nguồn lực quốc tế đầu tư phát triển giáo dục và đào tạo, nhất là phát triển giáo dục và đào tạo chất lượng cao.

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra, giám sát của cơ quan chức năng và đoàn thể nhân dân đối với hoạt động giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề nghiệp. Kiên quyết đưa ra khỏi ngành Giáo dục và Đào tạo, Giáo dục nghề nghiệp những giáo viên, giảng viên và cán bộ quản lý giáo dục không đủ phẩm chất, năng lực, không hoàn thành nhiệm vụ. Ngăn chặn, xử lý nghiêm những tiêu cực trong việc thi, kiểm tra, đánh giá, kiểm định chất lượng giáo dục và đào tạo, bảo đảm đúng thực chất, công bằng.

b) Trách nhiệm thực hiện

- Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND, các huyện, thành phố, các Trường Đại học trên địa bàn tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập và các Nghị định mới của Chính phủ sau khi ban hành về quản lý cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông.

- Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các huyện, thành phố, các Trường Đại học trên địa bàn tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Nội vụ và các sở, ban, ngành có liên quan tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 3866/QĐ-UBND ngày 05/12/2014 của UBND tỉnh đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục; Nghị quyết số 101/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh quy định việc hỗ trợ trang bị cơ sở vật chất cho các nhóm trẻ tư thục ở khu vực có nhiều công nhân lao động; triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 04/6/2019 của Chính phủ về tăng cường huy động các nguồn lực của xã hội đầu tư phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2019 – 2025; tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 86/2018/NĐ-CP ngày 06/6/2018 của Chính phủ quy định về hợp tác, đầu tư của nước ngoài trong lĩnh vực giáo dục.

- Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thành phố, các Trường Đại học trên địa bàn tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 4405/QĐ-BGDĐT ngày 18/10/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt Đề án tăng cường năng lực thanh tra đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đến năm 2020.

6. Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ trong các cơ sở giáo dục và đào tạo

a) Nhiệm vụ và giải pháp

- Tăng cường các giải pháp nâng cao năng lực nghiên cứu khoa học của giảng viên, giáo viên và đội ngũ nghiên cứu của các cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục đại học, giáo dục nghề nghiệp. Thúc đẩy, khuyến khích nghiên cứu khoa học, khởi nghiệp sáng tạo trong học sinh, sinh viên.

- Các cơ sở giáo dục đại học, giáo dục nghề nghiệp nghiên cứu, đề xuất và chủ động thành lập doanh nghiệp công nghệ, hợp tác với doanh nghiệp để sớm chuyển giao công nghệ và kết quả nghiên cứu ứng dụng vào thực tiễn.

b) Trách nhiệm thực hiện

Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các huyện, thành phố, các Trường Đại học trên địa bàn tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ, các sở, ban, ngành có liên quan tham mưu với cấp có thẩm quyền đảm bảo cơ chế, chính sách đầu tư đối với công tác nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ trong các cơ sở giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề nghiệp; tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 155-KH/TU ngày 11/11/2013 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6, Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Kế hoạch số 8864/KH-UBND ngày 21/8/2018 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và hỗ trợ các hoạt động dạy - học, nghiên cứu khoa học góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo giai đoạn 2018 - 2020, định hướng đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố, các Trường Đại học trên địa bàn tỉnh căn cứ các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện; giao trách nhiệm cụ thể cho các đơn vị trực thuộc, trong đó xác định rõ mục tiêu, nội dung công việc, đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp và thời gian thực hiện; định kỳ vào ngày 5 tháng 6 và ngày 05 tháng 12 hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (thông qua Sở Giáo dục và Đào tạo); đồng thời tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình, Dự án, Đề án ưu tiên của tỉnh về giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề nghiệp đang triển khai thực hiện.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, các tổ chức, đoàn thể có liên quan, Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, UBND các huyện, thành phố và các Trường Đại học trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ được giao; theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện của các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương, định kỳ vào ngày 15 tháng 6 và ngày 15 tháng 12 hàng năm tham mưu UBND tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với sở, ban, ngành, tổ chức, đoàn thể có liên quan, Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đối với lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp.

4. Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường hướng dẫn các cơ quan truyền thông, báo, đài tuyên truyền kịp thời đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về kết quả đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề nghiệp.

5. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các huyện, thành phố, Trường Đại học Đồng Nai đảm bảo nguồn lực tài chính và điều kiện cần thiết để thực hiện Kế hoạch này.

6. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các huyện, thành phố, Trường Đại học Đồng Nai tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh cân đối, bố trí vốn đầu tư phát triển để thực hiện Kế hoạch này theo quy định của pháp luật.

7. UBND các huyện chủ trì, phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; bố trí các nguồn vốn, ưu tiên quỹ đất đai thực hiện nhiệm vụ phát triển giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề nghiệp được phân cấp quản lý theo quy định.

8. Các Trường Đại học trên địa bàn tỉnh căn cứ Kế hoạch này và chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo chủ động tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

9. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Thành ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo, đài trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức và nhân dân tích cực tham gia thực hiện Kế hoạch này.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Nai và các tổ chức thành viên tham gia phổ biến, vận động các tổ chức, nhân dân tích cực tham gia và giám sát thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 298-KH/TU ngày 09/9/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; UBND tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương căn cứ các nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện theo quy định. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Giáo dục và Đào tạo) để tổng hợp, tham mưu chỉ đạo xử lý./.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các tổ chức đoàn thể của tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Báo Đồng Nai, Đài PTTH Đồng Nai;
- Các trường: ĐH Đồng Nai, ĐH Lạc Hồng, ĐH Công nghệ Đồng Nai, ĐH Công nghệ Miền Đông;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chánh, PCVP UBND tỉnh (VX);
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, VX (Năm).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hòa Hiệp